19 Vgl. 1. Reg. 13, 6.
20 Es folgt, als offenbar in den Text geratene Marginalie, von der Text-Hand: Hic est magister in theologia. Vgl. 

Anm. 27.

(3) Ego Dytmarus Treisa de Fritzlaria decretorum doctor canonicus ecclesie Wormaciensis dico 
in premisso casu a prenominato domino pastore contra omnem iuris disposicionem theolonia exigi 
etc. In cuius rei testimonium propria manu et sigillo hoc approbo. /

(4) Ego Heyso Krauwel decretorum doctor regalis ecclesie sancti Spiritus Heydelbergensis 4 
decanus inter doctores,k quia communis sentencia venerabilium doctorum hic tam iure divino 
quam humano luce meridiana videtur esse clarior, earn pro pastore Bacheracensi propria manu et 
sigillo approbo.

(5) Ego Hugo Kym decretorum doctor Spire residens viso themate superius discripto eiusque 
vernate, quatenus in facto consistit presupposito dico, quod pastor ecclesie parrochialis in Bache- 
raco pro tempore existens immunis et liber esse debeat ab omni theolonio et qualibet alia illicita 
exactione. Et ita visum est michi dicendum in hoc casu attentis hiis, que supra et infra per doctores 
scribuntur et sigillis eorum consignantur, quoniam hec de mente sacrorum canonum sunt et leges 
imperiales sic disponunt. In cuius rei signum et testimonium sigillum meum presentibus est 
appensum.

(6) Ego Otto de Lapide decretorum doctor canonicus ecclesie sancti Spiritus Heydelbergensis in 
presenti materia dico iuxta casus posicionem theolonium minus iuste et contra iuris disposicionem 
exigi a prenominato pastore, et exactores non esse immunes a penis iuris / impositis huiusmodi, et / 
hoc a sufficienti iuris cautum est. In cuius rei fidem me propria manu subscripsi et sigillum meum 
presentibus appendi.

(7) Ego Ludewicus de Buscho decretorum doctor decanus ecclesie beate Marie Nove Civitatis 
Spirensis diocesis premissam determinacionem tamquam iuri ac racioni congruam approbo. In 
cuius testimonium me propria manu subscripsi sigilli mei appensione.

(8) Ego Gerardus Brant sacre theologie professor licet minimus et canonicus Wormaciensis iuxta 
qualitatem casus materie presentis estimo sane posse dici, quod scienter exigens et recipiens 
theolonium a prefato pastore animo non restituendi, maxime dum in veritate casus fuerit informa
nts, incaute agit et gravi periculo se supponit. In cuius testimonium hoc scripsi manu propria cum 
sigilli mei appensione.

(9) Ego Henricus de Erpel legum doctor prepositus ecclesie sancti Severini Coloniensis sic 
sencio et in iure tenendum, prouti eciam alii doctores in hac et in aliis / litteris subscripti tenuerunt ; 
et senciunt. In cuius rei testimonium meam manum hic apposui et sigillum appendi.

(10) Ego frater Johannes de Beka ordinis predicatorum sacre theologie professor consideratis 
sancti Thome doctoris nostri aliorumque iurium determinacionibus meis venerandis doctoribus ac 
magistris tam supra quam infra scriptis consencio et adhereo nedum in subsidium prefati pastoris 
de Bacheraco sed et omnium clericorum, secularium1 et religiosorum, quos iura naturalia, legalia et 
positiva omnino liberant a pedagiis, gwidagiis, talliis et theoloneis laycalibus, ut patet i° et 50 
Politicorum, Gen. 4521, Levit.22 et Extra decretalium diversis capitulis. In quorum testimonium hec
propria manu conscripsi signoque meo sigillavi anno Domini 1424 mensis Septembris die secunda. 1424 September 2

k) fehlt minimus oder ein entsprechendes Wort.
l) scolarium.

21 Vielmehr Gen. 47, bes. 11.
22 Keine Stelle aus dem Leviticus, sondern Anfang von Num. 1,47-49 (auch von Heinrich von Gorkum, Nr. j;, gemeint), 

vgl. aber auch Esdras 7,24 Steuerfreiheit der Leviten und Leviticus 27, jo-jj Zehntanspruch der Leviten. Vgl. Anm. 29.

(il) Ego Wilhelmus de Eppinbach sacre theologie professor canonicus ecclesie Spirensis reco- 
gnosco sigillum meum proprium pro confirmacione prescriptorum et sequencium huic littere 
apressum. /

? (12) Ego Johannes des Wachendorp sacre theologie professor regens in studio Coloniensi, quia
gravi infirmitate detentus sic quod ad presens libros revolvere non valeo, attamen videtur michi 
dissonare tam iuri naturali quam scripto, quod prenominatus dominus pastor Bacheracensis debeat 
solvere theolonium de vinis eiusdem ecclesie deducendis ad Coloniam etc. In cuius rei testimonium 
hec propria manu scripsi et sigillo meo sigillavi.

(13) Ego Lambertus de Ripa sacre theologie professor attenta veritate supra narrato rum, quo
rum fidem sufficienter videtur roborare littera venerabilium dominorum decani et capituli ecclesie 
sancti Andree Coloniensis hic inferius appensa pro questione supra mota, scilicet utrum predictus 
pastor in deductione suorum vinorum etc., conclusive dico vestigiis sanctorum et doctorum dictis 
innitendo, quod exigere et recipere theolonium a dicto pastore Bacheracensi in prescripto casu aut 
a quovis clerico in consimili est iniustum et perniciosum, contra ius scriptum et dampnosum, 
quodque nedum recipientes tam principales domini quam eorum ministri sunt in via dampnacionis 
perpetue, quin ymo et omnes operam suis consiliis aut persuasionibus ad id impendentes necessa
rio habent timere amissionem salutis eterne. Ad cuius testificacionem presencia propria manu

1424 Julis Köln scripsi et sigillum meum apposui. Datum Colonie anno Domini millesimo CCCC vicesimo IIII. 
mensis Julii die tercia.

(14) Ego Henricus de Bemel supportacione proborum theologorum doctor regens in studio 
Coloniensi in eadem facultate ruminatis prescripto casu et doctorum dictis et scriptis tam vivorum 
in hac materia scribencium quam defunctorum theologorum, iuris canonici ac legum doctorum et 
licenciatorum de hac materia tractancium me conformando eisdem dico, quod exigentes a pastore 
Bacheracensi pro tempore existente de vino saltern ecclesie sue vehendo ad Coloniam iuxta casus 
posicionem theologica et perpe/tua dampnacione se illaqueant, sint domini vel servi ecclesiastici vel 
singuläres quicumque aut seculares, quia sentenciam excommunicacionis a sede apostolica inflic- 
tam et alias penas a iure et legibus contra indebite a clericis theolonia exigentes inflictas minime 
evadunt, prout superius in posicione casus veridice deductum est. In quorum testimonium hic me 
propria manu inscripsi et sigillum meum apposui. Datum Colonie M° CCCC° XXIIIP prima 
Maii.

(15) Ego Petrus de Nova Ecclesia ordinis beatissime dei genitricis Marie de Monte Carmeli deo 
favente sacre theologie doctor regens in studio Coloniensi in facultate theologica masticatis previe 
et inspectis dictis et scriptis doctorum theologie, iuris canonici ac legum circa materiam casus 
prenominati tractancium dico conformiter eisdem, videlicet quod exigentes a pastore prescripto 
cuiuscumque condicionis fuerint de vinis ecclesie sue ad Coloniam deducendis theolonia et alia, 
saltern pertinaciter, habere volentes vinculo anatematis se constringunt, cum talia taliter ab ipso vel 
aliis pastoribus exigere non solum sint iuri scripto, verum eciam naturali contrarium ac heresi 
consentaneum et precipue cuidam articulo Wickliff, prout posset lacius deduci. In cuius testimo-

1424 Mai 28 Köln nium hic prescripta mea manu propria scripsi et sigillum meum apposui. Datum Colonie anno 
Domini M°CCCC° vicesimo IIII. vicesima Vili. Maii.

( 16) Ego Nicolaus Burgman decretorum doctor decanus ecclesie Spirensis attenta et presupposi- 
ta veritate thematis, ut supra et infra in littera venerabilium decani et capituli ecclesie sancti Andree 
continetur, extimo secure tenendum, quod theolonia a pastore predicto racione vinorum ad

6

1424 Mai 1 Köln

ecclesiam suam parrochialem incorporatam ecclesie sancti Andree prefate spectancium non debent 
ullatenus exigi seu extorqueri, et contrafacientes scienter penas incurrunt canonum et iuris / ac 6"
Karoline23 in huiusmodi exactores illicitos promulgatas. Et hec per fidelem scribam meum signavi
et sigillum meum appendi. Spire anno Domini M°CCCC° vicesimo sexto in die beati Gregorii 1426 März 12 Speyer
pape.

(17) Ego Johannes de Cervo legum doctor attenta et presupposita veritate thematis, ut supra 
et infra in littera venerabilium decani et capituli ecclesie sancti Andree continetur, estimo se
cure tenendum, quod theolonia a pastore predicto racione vinorum ad ecclesiam suam par
rochialem incorporatam ecclesie sancti Andree prefate spectancium non debent ullatenus exegi 
seu extorqueri, et contrafacientes scienter penas incurrunt canonum et iurium in huiusmodi 
exactores illicitos promulgatas. Manu propria hec scripsi et sigillum appendi. Colonie anno
Domini M°CCCC0XXIIII° in vigilia Ascensionis Domini. 1424 Mai ji Köln

(18) Postquam ego Nicolaus de Cusa decretorum doctor requisitus fui, quid iuris sit in presenti 
casu, respondeo a clerico non debere exigi a quacumque persona gwidagia, pedagia etc. sub penis 
in iure expressis superius sepe allegatis nisi negociacionis causa ut in themate. Quare pro tanto me 
subscripsi et sigillum apposui.24 /

(19) Premissa determinacio videtur michi Johanni de Bau legum doctori preposito ecclesie sancti 7 
Georgii Coloniensis iuri et communi25 congrua. In cuius rei testimonium me propria manu 
subscripsi cum appensione sigilli. Anno Domini M°CCCC0XXIIII° in crastino Ascensionis 1424 Juni 2 
Domini.

(20) Prenarrata videntur michi Nicolao Doeser de Wynringen alias de Prumia arcium magistro 
iuris utriusque doctori racionabilia et iuris disposicioni consona. Quod protestor manu propria et 
sigillo meo.

(21) Ego Johannes Kirchen legum doctor attenta et presupposita veritate thematis ut supra etc. 
nullo alio speciali contractu presupposto, ne contractus ex convencione legem capere noscatur 
iuxta legem primamff. Depositi26, quem legittime prefatus pastor aut antecessores sui promisissent 
tenere aut alias legittima et iure fulcita prescripcione fuisset introductum et ita observatum, ut 
solverent de predictis theolonia, ut premictitur, tunc michi videtur, quod theolonia de predictis 
vinis ab eo non sunt extorquenda. Et in defectu mei sigilli ad predicta corroboranda"1 me hic 
propria manu subscripsi rogavique discretum Johannem Schenckwalt, ut in defectu mei sigilli 
suum ad predicta affirmanda apponeret. /

(22) Ego Christianus de Erpel legum doctor prepositus beate Marie Ad gradus Coloniensis sic 7' 
sencio, prout prescripti patres et domini senciunt. In cuius rei testimonium hic me propria manu 
subscripsi et sigillo meo sigillavi.

(23) Ego Arnoldus de Lütersheim decretorum licenciatus canonicus sancti Pauli Wormaciensis 
sic sencio, prout prescripti patres et domini senciunt. In cuius rei testimonium me propria manu 
subscripsi et sigillo meo sigillavi.

m) defectum ... predicto corroborando,

u S. Anm. 18.
24 Druck und Erläuterung dieses Gutachtens: E. Meuthen, Acta Cusana Nr. jj.
25 so Hs. Ob iuri et racioni, oder iuri canonico et communi gemeint?
16 Dig. 15,1 De peculio 5 Depositi § 2.

(24) Salvo iudicio melius senciencium presupposita thematis veritate suprascripti ac contento- 
rum in sui casus posicione videtur michi Wernero de Oss utriusque iuris doctori scolastico ecclesie 
sancti Gereonis Coloniensis determinata venerabilium patrum dominorumque ac magistrorum 
meorum in presenti materia esse vera ac iuri et equitati consona. Idcirco eisdem me presentibus 
conformo et eis inherendo hec propria manu mea huic carte inscripsi cum appensione sigilli 
scolasterie mee pretacte in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum de anno 

1424 Juni io Domini M0CCCC°XXIIII0 de mensis Junii die decima. /

8 (25) Ego Job Vener utriusque iuris professor puto exigentes huiusmodi theolonia in casu
premisso non evadere penas iuris. Unde me hic manu propria subscripsi et meum sigillum 

1426 März 3 Heidelberg presentibus coappendi. Anno Domini M°CCCC° vicesimo sexto mense Marcii die tercia in opido 
insignis studii Heidelbergensis.

(26) Ego Johannes Kusch Kollenbach licenciatus in decretis etc. sic sencio, prout prescripti 
patres et domini senciunt. In cuius rei testimonium me hic propria manu subscripsi et meum

1426 März 3 Heidelberg sigillum presentibus coappendi. Anno Domini M°CCCC° vicesimo sexto Marcii die tercia in 
opido insignis studii Heidelbergensis.

(27) Ego Henricus de Hierscheim in decretis licenciatus puto iuxta tradicionem canonum et 
legum rectorem ecclesie parrochialis in Bacheraco immunitate solucionum theoloniorum sive 
vectigalium merito et de iure gaudere debere. Unde hic manu propria me subscripsi et sigillum 
meum appendi. /

8" (28) Remboldo Vener licenciato in utroque placet sentencia fratris sui doctoris Job et aliorum.
(1426 März 3 Heidelberg) Unde eodem die et loco suum sigillum hiis litteris in fine appendit.

Littera tercia, que ponit casum et inscripciones doctorum.

Est quedam notabilis in dyocesi Treverensi parrochialis ecclesia in Bacheraco situata etc.
Casus concordat casui per omnia supra in secunda littera verbotenus conscripto. /

9 (29) Nos Richardus electus in archiepiscopum Eboracensem Anglie primatem et apostolice sedis
legatum sacre theologie professor diligenter notato superius posito ac aliis iuribus et racionibus, 
que adduci possent consideratis, quorum non pauca in hac pagina inserta sunt, salvo semper iudicio 
meliori affirmamus, quod pastor ecclesie prescripte, qui est vel erit, vina, que habet racione ecclesie 
sue et in posterum habere poterit, absque exactione theoloniorum deducere poterit sicut ceteri 
canonici. Exigentes theolonia de huiusmodi censuras et pericula incurrunt, commendamusque 
sentenciam magistri Henrici G. vicecancellarii universitatis alme Coloniensis sacre theologie 
professoris inferius hic subscriptam et aliorum venerabilium doctorum in hac pagina se subscriben- 
cium. In cuius signum manu propria hec scripsimus et sigillo nostro, quo in episcopatu nostro 
nuper Linconiensi utebamur, fecimus communiri.